
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

273,558.613,616,376.482,326,491.301,289,885.18INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,616,376.482,326,491.301,289,885.18 273,558.61IMPUESTOS MUNICIPALES

332,368.64124,151.64208,217.00 18,440.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
4,200.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 4,200.00

4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
266,553.64124,151.64 15,920.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 142,402.00

1,920.000.00 0.001,920.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

8,500.000.00 14,400.008,500.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

780.000.00 0.00780.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,900.000.00 0.003,900.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

27,000.000.00 1,470.0027,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
561.000.00 50.00561.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

1,377.000.00 0.001,377.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,244.000.00 0.002,244.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,120.000.00 0.001,120.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

219,151.64124,151.64 0.0095,000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta
61,615.000.00 2,520.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 61,615.00

1,555.000.00 500.001,555.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
15,300.000.00 0.0015,300.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
5,020.000.00 0.005,020.0011.7.1.03.10.00 Comedores
3,890.000.00 0.003,890.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

18,390.000.00 0.0018,390.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
2,244.000.00 1,020.002,244.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

1,530.000.00 0.001,530.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
12,036.000.00 1,000.0012,036.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,650.000.00 0.001,650.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

202,900.000.00202,900.00 16,301.44Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
72,900.000.00 4,798.69Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 72,900.00

72,900.000.00 4,798.6972,900.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
105,000.000.00 1,205.99Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 105,000.00

105,000.000.00 1,205.99105,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
25,000.000.00 10,296.76Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 25,000.00

15,000.000.00 5,742.7015,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

03:34 p.m.
06/01/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: AHAYLOCK

Pagina: 1 de 5

YAMARANGUILA, INTIBUCÁ

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/12/2022

1 de 506/01/2023 03:34:23 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

10,000.000.00 4,554.0610,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
135,000.000.00135,000.00 3,728.43Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
120,000.000.00 2,085.27Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 120,000.00

120,000.000.00 2,085.27120,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
15,000.000.00 1,643.16Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 15,000.00

15,000.000.00 1,643.1615,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
2,242,339.662,202,339.6640,000.00 235,088.74Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
2,242,339.662,202,339.66 235,088.74Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 40,000.00

2,242,339.662,202,339.66 235,088.7440,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
703,768.180.00703,768.18 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
703,768.180.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 703,768.18

703,768.180.00 0.00703,768.1811.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
161,259.28260,112.270.00260,112.27INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 260,112.270.00260,112.27 131,702.44NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
260,112.270.00260,112.27 131,702.44Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

9,840.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 9,840.00

9,120.000.00 0.009,120.0012.5.99.01.08.03 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
720.000.00 0.00720.0012.5.99.01.08.04 Recuperación de aseo de calles, Parques y avenidas

230,899.670.00 128,874.44Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 230,899.67

7,000.000.00 1,900.007,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones

11,100.000.00 649.4411,100.0012.5.99.02.09.00 Inspección por daños ocasionados a la propiedad privada por ganado mayor y 
ganado menor

0.000.00 10,427.000.0012.5.99.02.14.00 Uso de instalaciones turísticas
50,000.000.00 9,263.0050,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
1,428.000.00 0.001,428.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
8,000.000.00 1,360.008,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias

25,704.000.00 5,350.0025,704.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
15,000.000.00 1,645.0015,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
7,446.000.00 0.007,446.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

580.000.00 0.00580.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
0.000.00 5,020.000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

36,000.000.00 9,260.0036,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
4,233.000.00 200.004,233.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

0.000.00 83,300.000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
1,224.000.00 300.001,224.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

48,144.670.00 0.0048,144.6712.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,040.000.00 0.002,040.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
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10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
19,372.600.00 2,828.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 19,372.60

4,372.600.00 1,328.004,372.6012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
15,000.000.00 1,500.0015,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 29,556.84OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 29,556.84Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

19,913.25191,953.770.00191,953.77VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 191,953.770.00191,953.77 19,913.25VENTA DE SERVICIOS

191,953.770.00191,953.77 19,913.25Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
5,070.000.00 2,427.25Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 5,070.00

2,570.000.00 1,227.252,570.0015.2.19.01.01.03 Servicios Secretariales Municipales
2,500.000.00 1,200.002,500.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

178,851.270.00 12,446.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 178,851.27

19,762.500.00 0.0019,762.5015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
42,840.000.00 1,620.0042,840.0015.2.19.02.02.02 Alcantarillado Sanitario (Mensualidades) 
15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.02.02.03 Conexión de Servicio de Alcantarillado
33,200.000.00 1,180.0033,200.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
68,048.770.00 9,646.0068,048.7715.2.19.02.09.00 Servicios Medicos y de Laboratorios
8,032.500.00 5,040.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 8,032.50

8,032.500.00 5,040.008,032.5015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
13,205.0958,048.780.0058,048.78RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 13,205.09INTERESES POR DEPOSITOS
0.000.000.00 13,205.09Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 58,048.780.0058,048.78 0.00ALQUILERES
58,048.780.0058,048.78 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
58,048.780.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 58,048.78

58,048.780.00 0.0058,048.7817.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
899,446.404,613,732.38898,821.353,714,911.03TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,613,732.38898,821.353,714,911.03 899,446.40TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,613,732.38898,821.353,714,911.03 899,446.40Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,613,732.38898,821.35 899,446.40Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,714,911.03

4,613,732.38898,821.35 899,446.403,714,911.0318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

4,392,446.6320,130,531.615,270,887.5014,859,644.11TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 18,963,792.624,104,148.5114,859,644.11 4,271,267.90TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

18,963,792.624,104,148.5114,859,644.11 4,271,267.90Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
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18,720,114.273,860,470.16 4,176,267.90Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.1.1.01.00.00 14,859,644.11

18,454,929.543,595,285.43 4,176,267.9014,859,644.1122.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

265,184.73265,184.73 0.000.0022.1.1.01.01.02 Donacion de  Casa Presidencial para Proyecto CONSTRUCCION DE MUSEO 
CULTURA LENCA

243,678.35243,678.35 95,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

19,471.0019,471.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencias de la Secretaria de Finanzas, para proyecto Construcción de Aula 
y Modulo  Sanitario en Escuela Rural Mixta Buenos Aires cod. 101600016

129,207.35129,207.35 0.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencias de la Secretaria de Finanzas, para proyecto Construcción de Aula 
y Modulo  Sanitario en Escuela Rural Mixta  El Milagro cod. 101600032B11

0.000.00 50,000.000.0022.1.1.02.01.05 Transferencia de Finanzas a través del Instituto Hondureño de Turismo para 
celebración de Festividades Navideñas

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 Transferencia de Finanzas a través del Instituto Hondureño de Turismo para 
celebración de Festividades Navideñas

50,000.0050,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.12 Transferencia de Finanzas a través del Instituto Hondureño de Turismo para 
celebración de Festividades Navideñas

45,000.0045,000.00 45,000.000.0022.1.1.02.01.13 Transferencia de Finanzas a través del Instituto Hondureño de Turismo para 
celebración de Festival del Frio

22.2.0.00.00.00 1,166,738.991,166,738.990.00 121,178.73TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
1,136,006.941,136,006.940.00 121,178.73Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
1,136,006.941,136,006.94 121,178.73Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

1,031,006.941,031,006.94 25,178.730.0022.2.1.01.01.04 Donación de Embajada de JAPON para adquisición de ambulancia
105,000.00105,000.00 96,000.000.0022.2.1.01.01.05 Donación de UNICEF para programa de la niñez y adolescencia
30,732.0530,732.050.00 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales22.2.4.00.00.00
30,732.0530,732.05 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales para Gobiernos 

Locales
22.2.4.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.2.4.01.01.01 Detalle de Donaciones de Capital de Organismos Internacionales para Gobiernos 
Locales

16,080.2516,080.25 0.000.0022.2.4.01.01.02 Donación de FHIS KFW para inversión proyecto Amueblado y equipamiento de la 
escuela Lempira de La  Comunidad de Oloas

14,651.8014,651.80 0.000.0022.2.4.01.01.03 Donación de FHIS KFW para inversión proyecto  Escuela en la Comunidad de 
San Isidro 

0.002,287,418.712,287,418.710.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,287,418.712,287,418.710.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,287,418.712,287,418.710.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
641,550.34641,550.34 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

641,550.34641,550.34 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,645,868.371,645,868.37 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,645,868.371,645,868.37 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2022
Fecha Final: 31/12/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,759,829.2631,158,174.0020,374,555.14TOTAL: 10,783,618.86

Fecha Inicio: 01/12/2022
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